

2017年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 開発教育協会

1. 重要な会計方針  
掲載書類の作成は、NPO会計基準（2017年12月12日最終修正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準および評価方法  
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
- (3) 退職給付引当金の計上基準  
職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	1) ネットワーク事業	2) 実践・研究事業	3) 情報・出版事業	4) 講師派遣事業	5) 研修・講座事業	6) 政策提言事業	7) 受託事業	8) 共催・協力事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>											
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,606,000	5,606,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,001,265	1,001,265
3. 受取助成金	4,100,000	0	1,162,000	0	0	0	0	0	5,262,000	0	5,262,000
4. 事業収益	54,000	1,330,708	8,409,449	4,625,981	686,000	0	17,206,016	443,495	32,755,649	0	32,755,649
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	85,877	85,877
経常収益計	4,154,000	1,330,708	9,571,449	4,625,981	686,000	0	17,206,016	443,495	38,017,649	6,693,142	44,710,791
<b>II 経常費用</b>											
(1) 人件費											
給与手当	686,334	1,029,501	4,203,798	3,946,423	1,149,610	51,475	5,061,717	188,741	16,317,599	840,764	17,158,363
雑給	193,500	0	0	40,000	0	0	744,000	0	977,500	0	977,500
法定福利費	106,077	159,116	649,724	609,945	177,679	7,955	782,321	29,171	2,521,988	129,950	2,651,938
退職給付費用	3,164	4,746	19,380	18,193	5,300	1,737	23,335	3,246	79,100	20,800	99,900
その他人件費	6,769	10,154	41,462	38,924	11,338	507	49,924	1,861	160,939	8,296	169,235
人件費計	995,844	1,203,517	4,914,364	4,653,485	1,343,927	61,674	6,661,297	223,019	20,057,126	999,810	21,056,936
(2) その他経費											
期首商品棚卸高	0	0	5,665,131	0	0	0	0	0	5,665,131	0	5,665,131
仕入高	0	0	522,164	0	0	0	0	0	522,164	0	522,164
手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会場費	86,390	0	1,216	0	251,985	0	2,430	0	342,021	0	342,021
期末商品棚卸高	0	0	△ 4,308,953	0	0	0	0	0	△ 4,308,953	0	△ 4,308,953
諸謝金	190,000	189,050	230,115	613,969	205,368	0	81,055	14,000	1,928,725	0	1,928,725
全国研究集会経費	0	638,974	0	0	0	0	0	0	638,974	0	638,974
事務所賃貸料	48,510	36,750	543,908	294,004	58,800	1,470	441,007	16,170	1,440,619	29,405	1,470,024
水道光熱費	10,067	7,626	112,873	61,012	12,202	305	91,519	3,355	298,959	6,105	305,064
旅費交通費	2,223,372	65,786	547,186	709,573	450,657	12,800	774,068	20,209	4,803,651	239,957	5,043,608
広報費	0	0	25,490	0	0	0	0	0	25,490	16,180	41,670
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	71,020	71,020
イベント関連経費	55,767	272,068	0	6,480	77,758	0	31,656	1,620	445,349	0	445,349
消耗什器備品代	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務用品費	17,096	20,526	85,498	86,893	117,983	1,026	166,595	3,763	499,380	16,768	516,148
通信費	46,230	60,543	269,310	229,166	68,216	2,981	293,458	11,085	980,989	48,709	1,029,698
印刷製本費	441,372	2,077	2,957,396	16,821	6,280	83	24,931	914	3,449,874	653,032	4,102,906
福利厚生費	6,837	14,398	8,568	8,043	13,782	104	12,117	384	64,233	1,718	65,951
賃借料	23,681	17,940	265,517	143,523	28,704	717	215,284	7,893	703,259	14,357	717,616
支払手数料	27,880	19,979	89,553	54,641	23,566	648	65,576	2,377	284,220	415,764	294,816
委託費	1,032,000	278,426	0	0	0	0	0	0	1,310,426	0	1,310,426
租税公課	0	0	1,094,600	0	0	0	10,600	0	1,105,200	3,600	1,108,800
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	6,764	0	6,764
その他の事務管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	159,497	0	159,497
その他経費計	4,209,202	1,624,143	8,109,572	2,224,125	1,315,301	20,134	2,210,296	81,770	19,794,543	1,682,876	21,477,419
経常費用計	5,205,046	2,827,660	13,023,936	6,877,610	2,659,228	81,808	8,871,593	304,789	39,851,669	2,682,686	42,534,355
当期経常増減額	△ 1,051,046	△ 1,496,952	△ 3,452,487	△ 2,251,629	△ 1,973,228	△ 81,808	8,334,424	138,706	△ 1,834,020	4,010,456	2,176,436

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
独立行政法人環境再生保全機構 地球環境基金助成金	0	4,100,000	4,100,000	0	ネットワーク事業(学びあいフォーラム)のための助成金
株式会社ラッシュジャパン ラッシュジャパン チャリティバンク	0	762,000	762,000	0	情報出版事業(「スマホから考える世界・わたし・SDGs」制作)のための助成金
公益財団法人大阪コミュニティ財団 大阪コミュニティ財団助成	0	400,000	400,000	0	情報出版事業(「スマホから考える世界・わたし・SDGs」制作)のための助成金
合計	0	5,262,000	5,262,000	0	